Dalam riwayat lain, dia juga disebut

sebagai Syaikh al-Ajal al-Imam al-Zahid, al-Said al-Muwafaq Hujjatul Islam.

Beliau biasanya disebut sebagai al-Ghazali atau Abu Hamid. 28 Menurut

riwayat lain, Al-Ghazali dilahirkan di Desa Ghazalah, yang terletak di

pinggiran kota Demikian, pada tahun 450H/1058M atau disebut abad

pertengahan. Namun, riwayat lain menyatakan bahwa dia dilahirkan di sebuah

kota kecil yang dulunya merupakan pusat ilmu pengetahuan kerajaan Bagdad.

lahir dari orang tua yang sederhana dan religius.

Ayahnya menghasilkan uang untuk keluarganya dan orang-orang yang

membutuhkannya dengan menjual wol. Beliau terkenal sebagai pengamal

tasawuf yang menjalani kehidupan sederhana. Menjelang ayahnya meninggal,

al-Ghazali dititipkan kepada teman ayahnya, seorang ahli tasawuf, untuk

mendidiknya agar menjadi orang yang teguh dan pemberi nasehat di masa

depan.29 Al-Ghazali telah dikenal sejak kecil sebagai anak yang mencintai ilmu

pengetahuan dan pencari kebenaran. Al-Ghazali kecil tetap bersemangat untuk

belajar dari beberapa ulama, terlepas dari keadaan ekonomi dan politik orang

tuanya yang dianggap tidak mampu. Dia meninggal pada hari Senin, 14 Jumadil

Akhir 505 H/01 Desember 1111 M, di Tabristan, provinsi Thus.30

27 M. Sholihin, epistimologi Ilmu dalam Pandangan Imam Al Ghazali, (Jakarta: Pustaka Setia,

2001), hlm. 9
28 Hasyimiyah Nasution, Filsafat Islam, (Jakarta:Gaya Media Pratama, 1999), hlm. 77
29 Sirajuddin Zar, Filsafat Islam: Filosof dan Filsafatnya (Jakarta: RajGrafindo Persada,

Di sana, dia belajar fikih, kalam, dan logika,

semuanya dengan cepat karena kecerdasannya yang luar biasa.32 Al-Ghazali

diberi gelar "Bahrum Mughriq", yang berarti "laut yang menenggelamkan",

oleh gurunya, Imam al-Juwaini, karena kecerdasannya dan kemauan besarnya.

Setelah Imam al-Juwaini meninggal pada tahun 478 H/1085 M, al-Ghazali

meninggalkan Naisabur untuk mengunjungi Nizhdm al-Mar di Mu'askar. Dia

tinggal di sana selama 6 tahun.33 Selama hidupnya, Al-Ghazali telah meneliti

berbagai mazhab dan mengambil banyak pendekatan. Dimulai sebagai seorang

31 Ali Mahdi Khan, Dasar-Dasar Filsafat Islam, Pengantar ke Gerbang Pemikiran (Bandung: